1. Évangile selon saint Mathieu, ch. xviii, v. 15, 17, 19. — 19, C. 2, q. 1, *Si peccaverit.*

2. Roffredus, f° 48. col. 4 (V. notre notice sur le Formulaire de G. de Paris, p. 62). — G. Durand, *Specul.*, l. III, part. I., *De denunci.*, § 2, p. 3 : Si peccaverit... te sciente, frater tuus... charitative argue eum, inter te et ipsum solum, id est secrete, ut 2, q. 1, c. *Si peccaverit* (19, C. 2, q. 1). Si te non audierit, adhibe tecum unum vel duos. — Quod si non audierit, scilicet cum effectu, quia se non corrigit, dic, id est denuncia Ecclesiæ, id est prælato.

3. Rufin, 19, C. 2, q. 1 : Deferant eum apud Ecclesiam publice, — nisi forte tale fuerit crimen unde debeat capitali sententia subjugari. — Roffredus, f° 48, col. 4 : Et hæc vera sunt, nisi sit tale crimen denunciatum quod amoveat ab officio et beneficio, etiam post peractam pœnitentiam, ut in homicidio, symonia et similibus. Aliter autem indicetur pœnitentia illi episcopo, ut jejundet III annis vel III, vel quod abstineat secundum quod superioris religio providebit. — Tancrede, *Ordo judic.*, l. II, c. xi : Pœna hujus processus est mitis, quia debet sibi pœnitentia imponi, — nisi delicti quantitas cogeret judicem aliter procedere, quia convictus est de simonia, vel nisi infamatio inde vel scandalum oriatur.

Ainsi définie dans ses caractères essentiels, cette institution relevait plus du tribunal de la pénitence que de la justice ordinaire. Elle n'avait pas, d'ailleurs, malgré son ancienneté, reçu une réglementation uniforme, dans la théorie ni dans la pratique, avant le XIII^e siècle. Nous voyons, dans les premiers interprètes du Décret, qu'on n'était pas encore fixé, à la fin du siècle précédent, sur le point de savoir si la dénonciation était imposée, comme un devoir, à tous les fidèles, ou seulement aux dignitaires de l'Église. On n'était pas, non plus, d'accord sur le mode de preuve du fait dénoncé, ni sur le caractère qui devait être attribué, à ce point de vue, aux témoins de l'*admonitio charitativa* (1).

Cette sorte de dénonciation ne pouvait donc être que d'un assez faible secours dans l'administration de la justice pénale proprement dite ; il est clair qu'elle ne pouvait être d'aucun usage pour la répression d'un crime aussi grave que l'hérésie (2).

Il en était autrement de la dénonciation judiciaire, que

1. La dénonciation, selon les uns, demeurerait sans effet, faute d'aveu. L'existence du fait dénoncé pouvait, selon les autres, être prouvée, tout au moins par les témoins de l'*admonitio* — Rufin (Schulte, p. 241), 17, C. 2, q. 1, *Si peccaverit* : In hujus capitali expositione, quidam de antecessoribus nostris multipliciter erraverunt, et primum quia dicebant hujus correctionis moderationem pertinere solummodo ad prælatos — secundo, quia testes asserebant, juxta præceptum Evangelii, adhibendos, ut audirent eum, quem corrigi volunt, crimen confitentem, non tamen pœnitere volentem, ut sic de hujusmodi confessione apud Ecclesiam testificari possent, cum e contra in canonibus et legibus perlucidissime habeatur testimonium ex auditu, nisi in quibusdam casibus, non recipiendum, et cum confessio extra judicium nemini prescribat[ur]. Dicamus itaque, illam regulam evangelicam ad omnes fideles pertinere, ubi agitur de moderanda correctione, et testes adhibendos, non qui solum confessionem illius incorrecti audiant, sed criminis præsentiam videant vel cognoscant. — Comp. Roffredus, f^o 48, col. 4 : Si autem confitebitur, ecce bene; si non autem, procedatur eo modo sicut in inquisitione, et si vera illa invenerit, corriget tantum.